
 

Delibera della Giunta Regionale n. 306 del 31/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 13 - Direzione generale per le risorse finanziarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEGUAMENTO DELLA TITOLARITA' GESTIONALE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI

SPESA ALLE NUOVE STRUTTURE ORDINAMENTALI E MODIFICA DENOMINAZIONE

CAPITOLI IN ESECUZIONE DI QUANTO DISPOSTO CON LA DGRC N. 230/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, ha approvato il “Bilancio di 
previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2017-2019”, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 
118, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il bilancio 

gestionale per il triennio 2017-2019; 
 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 26 aprile 2017, ha approvato il bilancio 
gestionale assestato per il triennio 2017-2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali in vigore dal 02 maggio 2017 come 
approvate con le deliberazioni di Giunta n. 619/2016 e n. 658/2016; 

 
 
CONSIDERATO 
 

a. che con la sopra citata deliberazione n. 230/2017 è stata  assegnata la titolarità gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa secondo le nuove competenze e la nuova struttura ordinamentale sulla 
scorta delle risultanze delle attività prodromiche alla predisposizione della bozza di gestionale 
2017/2019, mentre i capitoli istituiti successivamente all’approvazione della DGRC n. 59/2017 
sono stati assegnati alle strutture apicali prevedendo, al contempo, che con successivo 
provvedimento si sarebbe provveduto alla relativa attribuzione alle strutture specifiche sulla base 
delle nuove competenze; 

 
 
VISTE 
 
le comunicazioni di seguito elencate pervenute alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie con cui 
le singole strutture apicali hanno chiesto di modificare l’attribuzione dei capitoli di entrata e spesa sulla 
base delle specifiche competenze e consequenzialmente di modificarne alcune denominazioni: 
 

a. nota prot. 340396 del 12.05.2016 della Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC; 
b. e_mail e la nota prot. 331043 del 09 maggio 2017 della Direzione Generale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive; 
c. nota prot. 319328 del 04.05.2017 della Direzione Generale Autorità di Gestione FESR; 
d. nota prot. 342482 del 12.05.2017 come successivamente integrata e rettificata della Direzione 

Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 
e. nota prot. 325485 del 08.05.2017 come successivamente integrata e rettificata della Direzione 

Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema; 
f. nota prot. 345956 del 15.05.2017 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali; 
g. nota prot. 324048 del 05.05.2017 della Direzione Generale per la Mobilità; 
h. nota prot. 328550 del 08.05.2017 della Direzione Generale Governo del Territorio, Lavori 

Pubblici e Protezione Civile; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

i. e-mail del 09.05.2017, così come rettificata con e_mail del 22.05.2017, della Direzione Generale 
per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione; 

j. e_mail del 11.05.2017, come integrata con e_mail del 12 maggio 2017, e successiva nota prot. 
360565 del 22.05.2017 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

k. e_mail del 18.05.2017 dell’Autorità di Certificazione; 
l. e_mail del 19.05.2017 della Direzione Generale per le Risorse Umane; 
m. nota prot. 342458 del 12.05.2017 dell’ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della 

Sicurezza Integrata 
n. e_mail del 15.05.2017 della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB; 
o. nota prot. 379186 del 29.05.2017, così come integrata con e_mail del 30 e del 31.05.2017, della 

Direzione Generale per la Mobilità; 
 

 RITENUTO  

a. di dover modificare gli allegati n. 1 e n. 2 della DGRC n. 230/2017 secondo l’attribuzione della 
responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa come da comunicazioni sopra riportate, 
provvedendo, altresì, a  dover adeguare l’attribuzione dei capitoli di entrata e di spesa non 
assegnati con la DGRC n. 230/2017 ad alcuna nuova struttura ordinamentale in quanto istituiti 
nelle more dell’approvazione della già citata deliberazione procedendo ad approvare l’allegato n. 
1 (capitoli di entrata) e l’allegato n. 2 (capitoli di spesa) che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

b. di dover modificare, come da comunicazioni sopra riportate, la denominazione dei capitoli di 
spesa così come riportate nell’allegato n. 3 che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

c. di dover autorizzare l’utilizzo congiunto dei capitoli della Direzione Generale per la Mobilità, così 
come riportati nell’allegato n. 4, limitatamente ai residui a seguito della modifica delle 
competenze per effetto del nuovo ordinamento, impegnando la Direzione Generale per la Mobilità 
a monitorare il corretto utilizzo dei flussi di spesa necessari alla realizzazione degli interventi 
interessati; 

 
RITENUTO , altresì 
 

a. di dover eliminare nel bilancio gestionale 2017/2019, come approvato con la D.G.R.C. n. 
59/2017 e con la DGRC n. 230/2017, la correlazione tra il capitolo di entrata 142 ed il 
capitolo di spesa 996 in quanto non trattasi di entrata vincolata ma di mera copertura di 
spesa; 

b. di dover adeguare la denominazione e conseguente IV livello del piano dei conti dei 
capitoli di spesa 8930 e 8936 a quanto deliberato con la D.G.R.C. 606 del 8.11.2016, cui si 
rinvia; 

c. di dover confermare quanto deliberato con la DGRC n. 59/2017 in materia di equilibri di 
bilancio stabilendo, altresì, che i responsabili delle strutture organizzative, nell’adottare i 
provvedimenti che impegnano la regione nei confronti dei terzi, diano priorità alla spesa 
relativa al personale, al funzionamento ed alle rate di mutuo, nonché alla spesa connessa a 
servizi la cui interruzione determinerebbe grave nocumento alla collettività, a tutte le altre 
spese il cui mancato assolvimento potrebbe creare un danno certo e grave all’ente ed alla 
spesa per contributi sui mutui contratti da enti locali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

d. di dover precisare, altresì, che i responsabili delle strutture organizzative, al fine di 
consentire il pagamento delle obbligazioni a carico della regione nei termini previsti, 
adottino e trasmettano ai competenti Uffici della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie i provvedimenti di spesa almeno 10 giorni lavorativi precedenti la scadenza 
dell’obbligazione stessa;  

e. di dare mandato ai Dirigenti delle unità operative della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, in caso di carenza di liquidità, di emettere gli ordinativi di pagamento relativi 
ai decreti di liquidazione trasmessi per l’esecuzione relativamente a quelli di cui alla 
precedente lettera c. previa segnalazione dell’urgenza da parte delle strutture dirigenziali 
emittenti; 

f. di dover rettificare l’errore materiale di esposizione delle quote libere e vincolate riportato 
nella D.G.R.C. n. 230/2017 relativamente ai capitoli di spesa di cui all’allegato n. 5 
derivante dall’errato caricamento in contabilità di quanto disposto con la D.G.R.C. n. 
200/2017; 

 
VISTI 
 

a. la L.R. 20 gennaio 2017, n. 4; 
b. la D.G.R.C. n. 606/2016; 
c. la D.G.R.C. n. 59/2017; 
d. la D.G.R.C. n. 200/2017 
e. la D.G.R.C. n. 230/2017; 
f. il D.D. n. 121/2017; 

 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

1. di approvare l’allegato n. 1 relativo all’attribuzione della titolarità gestionale dei capitoli di entrata 
e l’allegato n. 2 relativo all’attribuzione della titolarità gestionale dei capitoli di spesa che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare l’allegato n. 3 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
relativo alla modifica della denominazione di capitoli di spesa; 

3. di autorizzare l’utilizzo congiunto dei capitoli della Direzione Generale per la Mobilità, così come 
riportati nell’allegato n. 4, limitatamente ai residui a seguito della modifica delle competenze per 
effetto del nuovo ordinamento, impegnando la Direzione Generale per la Mobilità a monitorare il 
corretto utilizzo dei flussi di spesa necessari alla realizzazione degli interventi interessati; 

4. di approvare l’allegato n. 5 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
relativo alla correzione dell’errata esposizione tra quota libera e quota vincolata di alcuni capitoli 
di cui alla D.G.R.C. n. 230/2017; 

5. di eliminare nel bilancio gestionale 2017/2019, come approvato con la D.G.R.C. n. 59/2017 e con 
la DGRC n. 230/2017, la correlazione tra il capitolo di entrata 142 ed il capitolo di spesa 996; 

6. di adeguare la denominazione e conseguente IV livello del piano dei conti dei capitoli di spesa 
8930 e 8936 a quanto deliberato con la DGRC. 606 del 8.11.2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

7. di confermare quanto deliberato con la DGRC n. 59/2017 in materia di equilibri di bilancio 
stabilendo, altresì, che i responsabili delle strutture organizzative, nell’adottare i provvedimenti 
che impegnano la regione nei confronti dei terzi, diano priorità alla spesa relativa al personale, al 
funzionamento ed alle rate di mutuo, nonché alla spesa connessa a servizi la cui interruzione 
determinerebbe grave nocumento alla collettività, a tutte le altre spese il cui mancato assolvimento 
potrebbe creare un danno certo e grave all’ente ed alla spesa per contributi sui mutui contratti da 
enti locali; 

8. di precisare che i responsabili delle strutture organizzative, al fine di consentire il pagamento delle 
obbligazioni a carico della regione nei termini previsti, adottino e trasmettano ai competenti Uffici 
della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie i provvedimenti di spesa almeno 10 giorni 
lavorativi precedenti la scadenza dell’obbligazione stessa;  

9. di dare mandato ai Dirigenti delle Unità Operative della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, in caso di carenza di liquidità, di emettere gli ordinativi di pagamento relativi ai 
decreti di liquidazione trasmessi per l’esecuzione relativamente a quelli di cui alla precedente 
lettera c. previa segnalazione dell’urgenza da parte delle strutture dirigenziali emittenti; 

10. di inviare il presente provvedimento: 

6.1 al Consiglio Regionale – Collegio dei revisori; 
6.2 alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali della Giunta Regionale, alle Strutture di Missione, 

alla  
Struttura di Supporto tecnico Operativo alla Segreteria di Giunta e, per loro tramite, ai Dirigenti 

delle Unità  
Operative Dirigenziali; 
6.3 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

